Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk179883364][bookmark: _Hlk179876159][bookmark: _Hlk114212679]“Par 2024. gada 7.-8. novembra Eiropas politiskās kopienas sanāksmē un neformālajā Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”
[bookmark: _Hlk80775139]Š. g. 7.-8. novembrī Budapeštā, Ungārijā notiks Eiropas politiskās kopienas (EPK) sanāksme un neformālā Eiropas Savienības (ES) valstu vai to valdību vadītāju sanāksme (Eiropadome). 
7. novembra EPK sanāksmes galvenā tēma būs drošības izaicinājumi. Sanāksmes ietvaros ir plānota kopīga plenārsesija, apaļā galda diskusijas šaurākā līderu lokā un divpusējās sanāksmes. EPK ir plānotas līderu diskusijas gan par ekonomisko drošību un savienojamību, gan par migrāciju. EPK sanāksmēs piedalās gan 27 ES dalībvalstu, gan aptuveni 20 citu valstu[footnoteRef:2] vai to valdību vadītāji.  [2:  Albānija, Andora, Apvienotā Karaliste, Armēnija, Azerbaidžāna, Bosnija un Hercegovina, Gruzija, Islande, Kosova, Lihtenšteina, Melnkalne, Moldova, Monako, Norvēģija, Sanmarīno, Serbija, Šveice, Turcija, Ukraina un Ziemeļmaķedonija.] 

[bookmark: _Hlk114212754]8. novembra neformālajā Eiropadomē ir paredzēts pārrunāt Žaka Delora institūta priekšsēdētāja un bijušā Itālijas premjerministra Enriko Letas ziņojumu par ES vienotā tirgus nākotni, kā arī bijušā Itālijas premjerministra un Eiropas Centrālās bankas prezidenta Mario Dragi ziņojumu par Eiropas konkurētspējas nākotni. Sanāksmes laikā ir plānots apstiprināt arī deklarāciju par ES konkurētspēju.

Drošības izaicinājumi EPK[footnoteRef:3] [3:  Informatīvā ziņojuma sagatavošanas laikā nav pieejami darba dokumenti par EPK apaļā galda diskusiju tēmām, kas iezīmētu precīzāku diskusijas tvērumu.] 

2022. gada 24. februāra Krievijas pilna mēroga iebrukums Ukrainā ir tieši un neatgriezeniski mainījis drošības vidi Eiropā. Krievija, iznīcinot Ukrainas civiliedzīvotājus un graujot civilo infrastruktūru, sistemātiski pārkāpj starptautisko tiesību pamatnormas, kas noteiktas ANO statūtos. Krievijas rīcība ne tikai tieši ietekmē reģionu, bet izraisa arī globālas ģeopolitiskas, ekonomiskas un humanitāras sekas ilgtermiņā. Vienlaikus reģionā ir vērojams būtisks Krievijas hibrīdapdraudējuma, t. sk. dezinformācijas un kiberuzbrukumu, pieaugums. Krievijas hibrīdaktivitāšu mērķis ir Ukrainas atbalstītāju vienotības graušana, kā arī nedrošības sajūtas pastiprināšana. 
Lai efektīvi reaģētu uz pieaugošajiem draudiem, ir svarīgi sekmēt noturību un pretdarbību gan pret militārajiem, gan hibrīddraudiem, t. sk. veicinot visas sabiedrības iesaisti. Nozīmīga ir ES un NATO sadarbības veicināšana ar partnervalstīm, aizsardzības budžeta pieaugums un aizsardzības spēju stiprināšana, tostarp attīstot aizsardzības industriju.
Krievijas agresijas karš Ukrainā ir licis apzināties ne tikai Krievijas, bet arī citu trešo valstu ietekmi uz Eiropas drošību. To sniegtā tiešā un netiešā palīdzība, t. sk. palīdzot apiet sankcijas, sekmē Krievijas spējas ilgstoši uzturēt karu Ukrainā.
Cieša sadarbība starp EPK valstīm ir nozīmīga, lai veiksmīgi pārvarētu aktuālos izaicinājumus migrācijas jomā, ņemot vērā, ka vēl joprojām ir aktīvi visi lielākie migrācijas ceļi no trešajām valstīm uz Eiropu, t. sk. Austrumu Vidusjūras ceļš un Rietumbalkānu ceļš.
Latvijas nostāja
· Jāturpina sniegt visa veida politiskais, militārais un finansiālais atbalsts Ukrainai.
· Būtiski ir stiprināt EPK valstu noturību un spējas drošības jomā, t. sk., lai ierobežotu dezinformācijas un kiberuzbrukumu ietekmi.
· Jāīsteno cieša sadarbība ar līdzīgi domājošajām valstīm. 
· Jāveicina ES atbalsta instrumentu pieejamība EPK valstīs.
· Jāturpina darbs, lai veidotu visaptverošas partnerības ar galvenajām nelegālo migrantu izcelsmes un tranzīta valstīm, galveno uzmanību pievēršot robežkontrolei, migrācijas pārvaldībai, cīņai pret migrantu kontrabandu, kā arī efektīvākai atgriešanai.

ES konkurētspēja
Viena no jaunās Eiropas Komisijas (EK) prioritātēm ir ES konkurētspējas stiprināšana. Šim nolūkam jaunā EK apņēmās sākt darbu pie jaunas konkurētspējas stratēģijas, kuru plānots publicēt 2025. gada jūnijā. Paredzams, ka jaunā stratēģija balstīsies turpmākajās diskusijās par Enriko Letas ziņojumu par ES vienotā tirgus nākotni un Mario Dragi ziņojumu par Eiropas konkurētspējas nākotni.
Enriko Letas ziņojums par ES vienotā tirgus nākotni
2024. gada 18. aprīlī ārkārtas Eiropadomes sanāksmē tika prezentēts Enriko Letas ziņojums. Eiropadome aicināja ES Padomes prezidentūrām turpināt diskusijas par ziņojumu un tajā ietvertajām rekomendācijām ar mērķi uzlabot ES vienoto tirgu. Ziņojumā ir piedāvāti tādi pasākumi, kā, piemēram, privātā un publiskā finansējuma novirzīšana zaļajai un digitālajai pārejai, valsts atbalsta nosacījumu pilnveidošana, jaunas “piektās ES vienotā tirgus brīvības” ieviešana, kas attiektos uz izglītību, izpēti un inovācijām, integrācijas finanšu pakalpojumu, enerģētikas un elektronisko sakaru jomās veicināšana, ES paplašināšanās solidaritātes mehānisma izveide, ietverot finansējumu, lai nodrošinātu vienmērīgu ES paplašināšanās procesu, kā arī vienota tirgus drošības un aizsardzības industrijai attīstīšana.
Mario Dragi ziņojums par Eiropas konkurētspējas nākotni
2024. gada 9. septembrī Mario Dragi prezentēja savu ziņojumu par Eiropas konkurētspējas nākotni, kurā tiek iezīmēti priekšlikumi ES ekonomikas izaugsmes un produktivitātes veicināšanai. Dragi norāda, ka ES ir vajadzīga daudz saskaņotāka rūpniecības politika un ātrāki lēmumi, ja tā vēlas ekonomiski neatpalikt no ASV un Ķīnas. Ziņojums ietver stratēģisko virzienu ne tikai īstermiņā, bet arī vidējā un ilgtermiņā, fokusējoties uz rūpniecību, enerģētiku, digitālajiem pakalpojumiem, inovācijām un produktivitātes celšanu. Daudzas no Dragi ziņojumā apkopotajām idejām paredz ciešāku ES integrāciju. Par daļu no piedāvātajiem risinājumiem diskusijas ir notikušas jau agrāk. 
Ziņojums ietver rekomendācijas ES konkurētspējas uzlabošanai gan sektoriālajās politikās (enerģētika, kritiskās izejvielas, digitalizācija un progresīvās tehnoloģijas, energointensīva rūpniecība, tīrās tehnoloģijas, autorūpniecība, aizsardzība, kosmoss, farmācija un transports), gan horizontālajās politikās (inovāciju veicināšana, prasmju uzlabošana, ilgtspējīgu investīciju nodrošināšana, konkurences politikas pilnveidošana un pārvaldības stiprināšana). Dragi savā ziņojumā mudinājis ES emitēt jaunu kopīgu parādu, lai finansētu arvien pieaugošās vajadzības ES rūpniecības un aizsardzības jomās.
Latvijas nostāja[footnoteRef:4],[footnoteRef:5] [4:  Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 2024. gada 17.-18. oktobra Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 15. oktobrī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 16. oktobrī.]  [5:  Nacionālās pozīcijas Nr. 1 “Par Mario Dragi ziņojumu “Eiropas konkurētspējas nākotne”” projekts, kuru ir plānots iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā un Saeimas Eiropas lietu komisijā.] 

· ES konkurētspējas stiprināšana ir visas ES un katras dalībvalsts interesēs, tāpēc novērtējam, ka konkurētspēja ir viena no jaunās EK galvenajām horizontālajām prioritātēm.
· Svarīgi, lai, stiprinot ES globālo konkurētspēju, netiktu negatīvi ietekmēti vienlīdzīgas un godīgas konkurences nosacījumi ES vienotajā tirgū. 
· Virkne piedāvāto Dragi reformu izpilde var paplašināt attīstības plaisu Eiropā, tāpēc tām ir jābūt papildinātām ar pasākumiem, kas veicina ES iekšējo konverģenci.
· Tālākai zaļā kursa virzībai ir jābūt sabalansētai,  lai ilgtspējas, klimatrīcības un vides prasības būtu līdzsvarā ar dalībvalstu ekonomiskajām un sociālajām interesēm un ES konkurētspējas veicināšanu.
· Uzskatām par nepieciešamu stiprināt ES inovāciju potenciālu un inovāciju izmantošanu uzņēmējdarbībā, attīstot uz jaunām tehnoloģijām balstītu ES rūpniecības sektoru un atbalstot inovatīvu uzņēmumu veidošanos.
· Atbalstām investīciju palielināšanu cilvēkkapitāla attīstībā, konkurētspējīgas zinātnes veicināšanā un inovāciju un uzņēmējdarbības dziļākā savstarpējā sadarbībā un integrācijā.
· Uzskatām, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš administratīvā sloga mazināšanai, kas īpaši negatīvi ietekmē mazos un vidējos uzņēmumus. Ir jāpārskata un jāvienkāršo esošie ES tiesību akti, novēršot ziņošanas prasību pārklāšanos. 
· Uzskatām, ka ES jāspēj efektīvi reaģēt uz strauji mainīgo ģeopolitisko un ekonomisko realitāti, koncentrējot spēkus konkurētspējas un noturības veicināšanai, tāpēc ES svarīgi turpināt īstenot atvērtu un ambiciozu tirdzniecības politiku.
· Piekrītam, ka spēcīga un pašpietiekama aizsardzības industrija ir viens no noteicošajiem ES konkurētspējas faktoriem, īpaši šī brīža nestabilajā ģeopolitiskajā situācijā. Būtiski, lai tiktu ievērota reģionāli sabalansēta pieeja, ļaujot maziem un vidējiem uzņēmumiem pilnvērtīgi integrēties aizsardzības sektora ražošanas ķēdēs.
· Atbalstām nepieciešamību pēc plaša mēroga digitalizācijas un digitālo tehnoloģiju attīstības un integrācijas visos sektoros.
· Nevaram atbalstīt “one-size-fits-all” pieeju telesakaru regulējumam, ņemot vērā atšķirīgo situāciju dalībvalstu konkurences līmenī, iedzīvotāju pirktspējā un pakalpojumu pieejamībā. Uzskatām, ka jebkādai Letas ziņojuma un Dragi ziņojuma rekomendāciju izpildei jānotiek tikai pēc ietekmes izvērtējuma veikšanas. 
· Atbalstām nepieciešamību pēc pilnvērtīgas kapitāla tirgus savienības ieviešanas un banku savienības pabeigšanas.
· Nedrīkst aizmirst tādas konkurētspējai būtiskas nozares kā lauksaimniecība, zivsaimniecība un pārtikas pārstrāde. Pārtikas nodrošinājumu un pārtikas pieejamību nedrīkst uzskatīt par pašsaprotamu, tādēļ šīs nozares arī būtu jāņem vērā, domājot par Eiropas konkurētspējas nākotni.

Ārlietu ministre								B. Braže

Vīza: valsts sekretārs 								A. Viļumsons
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